baris qd tantominus p̄dēnareri quantum erat tibi debitum. **C** Hodie vero iure nouo per Justinianuz inducto sicut habet locum compensatio in actōibus bo. fi. sic in actōibus stricti iuris. Fallit i actōe depositi: t̄ rō est ne pretextu compensatōnis opposite restō rex depositarum impediāt hoc intēdit. h. iste. **C** Judicijs. i. actōibus. **C** Restitu: largo mō expōdatis hoc ē siue i dando siue in restituēdo: nam verbum reddēdi t̄ restituēdi licet habeat per se reddendi significationem tamē recipit significationem in dando t̄ in restituendo t̄ in prestando vt. l. verbum reddendi. ff. de verbo. si. t. l. cum quidā vrori. ff. de lega. ii. **C** Nam equum est actori in contractib⁹ bo. fi. a die mo re prestari vñras t̄ illius interessē similiter vt. l. mōra. h. in bo. fidei. ff. de vñr. t. l. in initio. C. de pactis inter cōptor. t̄ ven. **C** Preterea tenetur debitor ad interesse a die more t̄ illius i teresse similiter habetur ratio p̄ iudicē vt. s. de obli. et cōsen. h. vlti. t. l. consensu. ff. de actio. t̄ oblig. t. l. iul. h. et vendito. ff. de act. emp. **C** Tamen advertatis sicut iudicis officium d̄z cē equū quātum ad partem actoris vt prestaret ei a reo qd est equus: cē p̄ star: ita t̄ ex parte rei qd si aliquid est debitum reo illo deducto cōdemnabit eum. **C** Oporteat: sicut ego reo. Nostra. C. de p̄c. vlti. **C** Iure dicit glo. hic cum hincide debetur p̄titas forte voluit hoc dicere t̄ forte non. **C** Ego credo qd voluit dicere aliud scilicet qd dicitur in. l. vlti. C. de cōpen. iure tc. i. cum hinc inde est liquidum debitum t̄ potest addi illud qd dicit glo. t̄ hic inde debetur p̄titas tamen illud est extra ter. qd necessariū est tamen ter. dicit hoc. Sed si non est debitum liquiduz ex vñraqz parte non sit cōpensatio vt. l. vlti. C. de cōpen. l. aufer. h. qui cōpensatio. ff. de iure sif. subiect glo. t̄ debetur hincide quantitas. Nam sp̄ci ad speciem vel speciei ad quantitatē non sit cōpensatio vt. l. si credito. h. i. ff. de peculio. l. si p̄uererit circa p̄n. ff. de pigno. act. l. si non sorte. h. sic. ff. de cōdic. inde. **C** Minuāt cōpensationes opposite ab homine ipso iure qd cōpensatio tollit dēm obligationem ciuilez t̄ naturalem: qd operatur illud qd solutio. Sed solutione ei⁹ qd debetur omnis tollitur obligatio: ita qd nulle reliquie remanent vt. s. qui. mo. tolli. ob. in prin. sic t̄ hie. Alias: alie dicunt esse mittit vt actio. cōi diui. fami. hered. cōi diui. t̄ peti. hered. de quibus tractatum est. s. in. h. quedam. **C** Preterea iudicis offi. t̄ extraordinarie persecutiones fidei commissariorum de quibus tractat in. l. pecunie verbuz. h. actionis t. h. scilz. ff. de verbo. signi. **C** Preterea actiones p̄torie in illis cōpensatio locum h̄z. Nam si tu habebas domū ruinam que minabatur ruinā domui mee: t̄ ego petā qd tu caueas mibi de dāno infec. Non cauisti: t̄ postea missus sum i possidō nem domus ex primo t̄ ex secūdo decreto t̄ p̄secutus sum dominiū domus tue: si tu velis qd caueā tibi de dāno infec. nō audiris qd in eo debes puniri in quo deliquisti: deliquisti in eo qd non cauisti ergo tc. vt. l. qui bona. h. si qd sibi nō cauebat. ff. de dā. infec. t̄ ita d̄z intelligi. l. si ambo in ver. in stipulatiōib⁹ ff. de cōpensatio. Excepta. Modo ponit exceptio. a regula gene rali. Imperium propter rationē que sequitur. **C** Modo restat premissa positione casus t̄ expositione textus intelligere breui ter illa que glo. intendunt circa materiam huius. h. t̄ ideo p̄t opponi breuiter ad stellectum materie. vi. vel. vii. modis t̄ tres gōnes breuiter formaret t̄ tunc intelligitis totam materiaz. h. Postea sequit̄ materia que est aliquātulum subtilior de actionibus arbitriarij: tamen ista est facilima t̄ p̄terea expediā eam p̄ illum modū quem premissi satis breuiter qd breuius p̄ero: hic dicitur qd siue agatur actione boneſidei siue actōe stri eti iuris: siue actione in rem siue in persona: bodie cōpensatio locum habet: t̄ ipso iure actiones minuātur qd istud circa actio nem in rem manifeste sit falsū. Quilibet vestrum potest mani feste perpendicularē. Certum. n. est qd actio in rem proponitur pro p̄petie petitoris rei que ab aliquo possidetur vt. l. in rem t. l. si in rem. ff. de rei ven. si agam contra te rei vendi. ad librum vel ad vincam vel ad alia: rem tertius iste videtur dicere: qd possis op ponere cōpensationem vñqz ad cōcurrentem quantitatē vt si era debitor tuus in. l. t̄ vinea quā possidebas valebat. c. qd pos sum petere solam dimidiā t̄ istud est manifeste falsum: quia d̄ species ad quantitatē non sit cōpensatio: t̄ ideo videtur obstat. l. si non sorte. h. si centum. ff. de cōdict. inde. t. l. si conuenerit cir ca prin. ff. de pigno. actio. l. si non sorte t. l. qd dicitur. ff. de im p̄c. t. l. si creditor. h. i. ff. de pecul. t̄ plures alic. **C** Datet r̄fisio aut eo tempore quo proponitur actio in rem cōdemnatio sit ad rem: t̄ in ipsam rem sit executio. **C** Aut cōdemnatio sit ad esti mationem: vel cōdemnatio sit ad re: executio sit in estimatiōe. **C** Primo casu actor petit qd executio sit in rem: t̄ hoc potest

circus; facultatem rei restituende vt. l. q. restituere de rei vē. Hoc casu non vendicat sibi locum cōpenatio: quia de spē ad quānam rem vel contra non admittitur cōpenatio vt in. l. contraria. Secundo casu vt qd. tēcīsi possidere dolo vel culpa condēnatus es ad estimationem rei vel ecce alium casum: cras condēnatus rem habebas rem petebam qd. condemnari cras ad estimationem vel qd. propter cōtumaciam defratur mīhi iura mentum in litem: hoc casu cōpensatio locum hz: qd. considerato effectu quantitatis hincinde tēcīsi: ita loquitur. qd. iste tum loquitur de actione in rem. t. l. vlti. C. de cōpen. t. oēs qui dicunt qd. in actione in rem sit cōpensatio. Ulterius oppo. qd. quādo quātitas hincinde debetur cōpensatio locum non habet vt. l. si creditor. qd. i. ff. de pecul. Respondco breviter intelligatis.

C. Aliquando quantitas debetur vt species. C. Aliquando vt quātitas. Primo casu vt depono penes te: vel comodo tibi faculum pecunie vel lego tibi pecunia: que est in archa: vel argentum qd. est in scrinio. Illud ius quod seruatur in speciebus seruatur in quātitatibus que debentur vt spē: vt. l. planc. qd. hoc ita t. l. cum: res. qd. i. ff. deleg. i. t. l. in rōne. qd. incerte ad. l. fāl. cum multis similibus: qua ergo rōne de spē ad spēm vel ad qd. titatem non hz locum cōpensatio vt probatum est t. eadem rōne tēcīsi. t. sic loquitur. l. contraria. Or vltius potest oppo. qd. circa actōes stricti iuris poterat dici qd. non sit aliquid inova tuz iure veteri: qd. si aliq. tenebas actōe stricti iuris poterat op ponere t. oli excc. t. ea opposita repellerebat actōem vsgz ad con currentes quantitates iure nouo pōt compensatio opponi: ergo Justinianus per. qd. istum t. per. p̄stiu. s. l. vlti. C. d. cōpen. nū bil nouum induxit. Respondco effectu considerato nullam nouitatem induxit. Sed i forma perueniēdi ad aliqd nouum induxit qd. caue in regulam iuris. Nam ille iter est vtrum ipso iure qd. nullam actōem habeat: vel per excep. recipillatur vt in regula iuris nihil iter est. Cum ergo in actōe bōfidei ipso usq. repelleretur. In actōe autē stricti iuris per exceptōem dolis considerato effecru nulla est vrsia. Et ideo in effectu nihil noui indurit. Sed in modo pūicandi nō est qd. qd. compēsatio plus operatur qd. exceptio dolis. Nam compēsatio operat illud quod solutio. Solo to. lit oēm obłonem ciuilem t. naturalem ipso iure. vt. s. qui. mo. tollat obło in prin. Sed exceptio dolis nō tollit oēm obłonem ciuilem t. naturalem ipso iure: sed parit exce ptōem que excludit actōrem a iure age ndi t. ēt in effectu nō videtur opari idem: qd. quedam sunt ad que vt. vtilius nullo mō teneri qd. teneri aliquo obłonis vinculo: vt in regulis iuris marcellus diffinit: als martin⁹ definit: ibi no. plura per que appet plus interesse ipso iure liberari qd. ope excc. Or vltius op. t. respondet qd. in actōe depositi nihil sit spāle: qd. si depono librum penes te: tu es debitor meus ad spēm certam t. lege ca uet qd. de specie ad quantitatem non sit compensatio: vt. p̄all. l. si conuenienter in prin. ff. de pig. acf. l. si non sortem. qd. sicut de p̄dic. indebi. t. l. si creditor. qd. i. ff. d. peculio. Ego respondeo qd. ad hoc vt sit spāle in actōe depositi oēt. dicere qd. aliquando spō nū spē aliquā quantitas vt. quantitas. Primo cāu non est aliqd spāle in actōe depositi: qd. regula est qd. vbi hincinde debetur spēs vel ex altera pte mī non habz locū cōpensatio. Se cūdo cāu idem qd. regulare est qd. idem iuris seruatur in ea qd. i. spē. Tertio casu depono penes te. t. libras imperialium ad numerum tu posses illam pecuniam consumare: t. aliam reddere vt. l. lucius t. l. die spon. ff. depositi. hoc cāu est spāle: qd. als de iure cōmuni compensatio locum non habz. Or vltius oppo. t. os fidit qd. idem sit in actōe como. qd. in actione depositi: qd. si comodo tibi rem aliquam t. agam como. compensatio nū pōt habere locum: qd. pretextu debiti restō comoda: i. minime rōnabilitē recusatur: vt. l. vlti. C. como. dixerunt quidam qd. spe ciale in actōe como. sicut in act. depositi. Mostri doc. dicunt qd. non est spāle in actōe como. t. l. illa dī intelligi quando como data erat spēs vel quantitas vt spēs: t. ideo iure cōmuni procedit qd. compensatio locum non habz. Sexto t. vltimo possit aliquis opponere per istum modum: rō quare non hz locū cōpensatio in actōe depositi est ne pretextu compensatio is restō rex depositarum impedit: ista rō pōt habere locum vbiq. agit pro re restituenda sive agaf actione depo. sive como. sive mandati. Ergo qua rōne nō habz locū cōpensatio in actione depositi eadem rōne nec in actōe como. nec mandati: lege canetur qd. ad oēm cāu dī extendi let ad quem extendit rō. l. t. si let est stricta t. plata. l. dī extendi ad oēs casus ad quos extendit rō. vt. l. adigere. qd. quis. ff. de iure pa. t. eō. Si let ē la ta t. rō stricta dī restringi. l. ad cāu ad quos restringit rō: vt

Ladigere. qd. quie: de iure pa. t. eō silex est lata: t. rō stricta obet restringi lex ad casus ad quos restringi ut rō t. ultra non pōt prolatio verbō extendi qd. rō: vt. l. hec actio. ff. de calum. t. l. cū pat. qd. dulcissimis de leg. n. t. l. nomen. qd. vlti. ff. de le. iii. cū finis atque: ergo t. c. Ad istud respondet ita sicut gl. dicit t. val de mirabilē rōdet. Responsio ē satis bona ius cōdē ē qd. deposita t. rō teneat solum de dolo t. lata culpa: vt probatur in. l. qd. nec ua. ff. deposit. t. l. contractus de regulis iuris. Sed denegare re stitutionem rei est dolum committere. Si habeo rem tuam t. non restituo videor i. dolo vt. l. si procurator. qd. dolum t. l. do lus in. f. ff. mandati: si ergo spāliter introducum est in favore eius qd. non teneatur tē. licet denegando restitutionem videat in dolo: est tamen alii: dī spāliter inductū contra cuz qd. non pos sit opponere cōpensationem tē. iuxta regulam qd. qui i. vno. Dī remissis opinonibus querco tria dubia. Primum ē nūquid cōpensatio fiat ipso iure p. l. vel sit necesse qd. opponatur ab homine: t. ista questio est reuelata p. mille glo. qd. cōpensatio fiat ipso iure vt. p. istum tex. dum dicit ipso iure tē. Preterea qd. lex op. cōpensationem qd. legē cauetur qd. si debeo tibi. c. tu mihi. l. vsgz ad cōcurrentes quātitates vture non currunt nec aliq. accessiones vt. l. cū aliter t. l. s. ff. de cōpen. t. l. si constat. C. de cōpen. Dī tereta si tu ledis me p. negligentiām iū. c. ego te t. c. ipso iure sine facio hominis rōne delicti fit spēsatio vt. l. si amo. ff. de cōpen. t. l. si duo. ff. de dolo t. l. apud celsum. qd. marcelius. ff. de doli excep. cum si. ergo compensationes sunt ipso tu res sine facto hominis. Or glo. nostre dicunt qd. cōpensatio non sit ipso iure. Sed est opus qd. intercūiat hominis factum: tamen intelligatis sicut ego dicam: t. hoc probatur in trib⁹ rō nibus t. ego adiciam quartam: dicitur in lege qd. si fidiūssor cōueniatur est in eleciōe ip̄sū vtrū opponat cōpensationē de eo qd. sibi debetur: vel de eo qd. debetur reo principali vt. l. si qd. si fidiūssore petatur. ff. de cōpen. ergo. lex non inducit cōpensionem ipso iure: qd. tunc non esset in potestate sua. Dī tereta si ego sum debitor tuus in. c. ex causa mutui t. tu agas contra me. C. Contra tu es debitor meus in. x. ex causa como. vel ex alia cā: est in electione mea ex qua causa velim cōpensationē opponere vt. l. qd. labeo. ff. de cōpen. Dī tereta p. p. aliud qd. si cōpensatio fieret ipso iure: t. ipso iure tollerentur actiones hīc inde ita qd. nulla super cīlet: qd. spēsatio operatur illud qd. solutio: ergo si aliquis ageret qd. posset per compensationem excludi non admitteretur ad agēdum ipso iure. t. tamen lex dicit qd. ma le agere videtur vt. l. verum. ff. de cōpen. ergo hz actionem l. nō intendat eam iure debito. Nam ille dicitur male agere: qui hz ius agēdi: tamen nimis mature agit: vel obstat exceptio vt. l. i. ad f. ff. quando di. vſus. leg. c. Dī tereta probatur p. quādā quartam rationē quā. l. ponit t. in veritate tex. ille facit multū pro opinione glo. Et si peto a te. c. ex vna cā coram potestate Boni. t. tu econtra similiter: t. vtrūq. erat liquidum: tñ qd. potestas erat magis amicus meus qd. tuus volebat qd. primo bēt actiones contra te. Primo condemnauit te postea distulit per quattuor menses t. postea me condēnauit potest appellari. Si spēsatio fieret ipso iure non posset appellari t. frustatoria ēē appellatio tamen dī appellari. Dī tereta lex non facit acto rem ipso iure excludi: t. ideo est opus appellatione vt. l. i. in f. ff. quic sen. sine ap. rescin t. ideo cōcludendum est amodo p. opinio ne glo. qd. tē. Ad. l. que in contrarium aducātur. Respondco regulariter in beneficio spēsationis requiritur hominis scī fallit quando ex vtrāq. parte versatur delictū t. odium delicio rum sic. l. all. t. l. cum par. ff. de regu. iur. Item odio vſuraz ne currat ipso iure ita qd. pinde habeatur ac si nihil deberetur vt. l. cū a'iter t. l. se. ff. de cōdi. inde. t. l. si constat. C. de cōpen. Restat secūdo querere ponamus hincinde debet genus de beo tibi bouem certum: caprā certam hominem certū: t. tu cōtra: similiter hz locum cōpensatio: dicret qdam rūdis prima facie cōpensatio locum non hz de spē ad spēm nihil est: quādo debetur hincinde aliquid in genere ita qd. idem sit genus sed si tu deberes bouem: ego boiem in genere non haberet locū cōpensatio. Sed qd. debet in eode genere tunc habet locum cōpensatio: qd. genera hincinde debita sunt paris estimationis quia in quolibet debere mediocre. l. legato generaliter relicto. ff. d. le. t. sicut habet locum in quātitatibus: qd. sunt paris estimationis ita debuit dicere gl. sic tē. Dī tereta appareat p. l. qd. generis ad genus sit compensatio: vt. l. i. qd. itcm si cū me. ff. si pars bēt. p. l. deducta circa prin. ff. ad tre. l. qui non militabat circa prin. ff. de here. insti. verum est qd. gl. allegat quandam. l. que nihil facit vnum ex familia. qd. si duos. t. qd. sed si uno. ff. de le. ii. qd. cōpen

satio df hincinde debiti contributio qñ vterq; est obligatus l.
Lilla alii tñ. s. ille qui conuenit est obligatus tñ opponitur com
peusatio: exponunt gl. ibi est quedam retentio ope exceptonis
et compensatio non est prie cu ergo df ibi que rō ceteros eadē
tacitam compensatōm inducit compensationem i. retentōm;
et ideo legem illam nunq; allegatis: qñ nihil fac: h. glo. allegent
rbicung; tractat hoc. **C** Hic ponamus ista est tercia qstio.
Et vna parte debitum est liquidum et alia non. Nam ego dixi
exponendo tex. qñ ad hoc vt habeat locum compensatioz qd
debitum sit liquidū vel qñ de proximo possit liquidari. **C** Sed in
fra quantum tempus non inuenit terminatum nisi in fisco: s.
illud inuenit locum habere in alijs qñ si potest liquidari. s. du
es menses a tempore compensationis opposite computados hz
locum compensatiōr. vt. laufer. h. qui compensationem. ff. de
iure s. **C** Tertio habet omnia que dicuntur circa materiam
istius. h.

Preterea quasdam. h. iste intēdit tra
cias de actōibus
arbitrii de quibus si quis bene aduerat tractat tripliciter:
et ideo tres habz principales partes. **C** Primo enim tractat
quare dicant arbitriarie. **C** Secundo vtrū arbitriarie sunt rea
les vel personales. **C** Tertio qualis officium iud. tebeat versa
ti in actionibus arbitrii: et nihil aliud dicit. h. iste. Dicit ergo
qñ arbitriarie appellantur qñ ex arbitrio iudicis pender puentum
condemnare. Si rem de qua p̄ principali agit nō prestarer. Se
cundo dicit qñ quedam sunt personales. **C** Quedam in rem.
Nam in rem est actio publiciana: actio seruiana et quasi seruia
na: que hypothecaria appellatur. In personam est actio qd me.
et actio de dolo et actio que pponit pro eo quod certo loco da
ri permissum est et actio ad exhibi. **C** In tercia parte dicit qñ offi
cium iudicis et in acto arbitrii versari: s. fm naturam actōnis
in iudicio p̄posito: nam si actio ppo naſ ad restōrem rei et res
non restituatur condemnat inquantum in litē iurauerit actor.
C Item si actio proponatur ad exhibitionem alicuius rei et
res non exhibeatur condemnatur quanti interest rem eē exhibi
bita: dum tamen in quolibz cā iudet ferat sententiam certam
pro ut possibile erit: et hoc dicit vſq; ad. h. si quis agens. **C** h.
iste tractat de actionibus arbitrii: in quibus arbitrio et volū
tate iudic. estimatur inquantum reus tebeat cōdemnari: tñ aduer
tatis natura proprie actionum arbitriarum est qñ in eis due
serantur sententie vna est qñ prestetur res que petebatur actōis
iuf. Secunda est qñ condēnetur in interessē secūdum formam iu
ramenti in litē actori dclati pmissa taxatione verbi gratia.
C Algo contra te rei ven. ad aliquam rem probauit dñnum rei
ad me p̄tinere iudet cōdemnauit te ad restōrem rei post cōdēna
tionem tu es contumax et non restitus. Iudet hz deferrit mibi
iuramentum in litē et secūdum formam mandati iuramenti
cōdēnare conuentum: ista secunda sūia appellatur arbitriaria:
qñ ex arbitrio iud. pender vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. Idez
in omnibus alijs. Quare ponamus aliquis p̄pulit me p̄ incū
vēdere vel donare et tradere libru ago contra eū actione qd me
tus cā et peto mibi restitulibum probauit metuz mibi adhibi
tum et traditum librum p̄ metuz: cōdēnaris ad restōnez libri s.
qñ non restitus in pena p̄umacie dz iudicte cōdēnare in qua
druplū vt probatur in. l. si cū excep. h. satis et. h. hoc autem. ff. qñ
me. causa. **C** Idem si aliquis induxit me p̄ volum ad aliquam
rem tradendam: etiam ago actione de dolo. Si cōdēnatus nō
restituat: vel interesse non prestat descriptur actori iuramentum
in litē vt. l. arbitrio circa p̄in. et. h. i. ff. de dolo: natura ergo p̄
prie actionum arbitriarū est qñ in eis due serantur sententie
et vtraq; est diffinitiva. Prima est de p̄stādo eo qd venit ex
natura actionis. Secunda eo qñ sententie non paretur verum ē
qñ aliquando est inuenire qñ in arbitriis fertur: m̄ vna sūia sic
iam in prosecutione declarabitur. **C** Or sicut ego p̄diri. h. iste
tractat tripliciter de actionibus arbitriis et propterea dz p̄n
cipaliter diuidi in tres partes. **C** In prima parte tractat quas
dicuntur arbitriarie actōes que sunt actōes arbitriarie: et hoc
tractat vſq; ad ver. sed iste. **C** In secunda vtrū arbitriarie sunt
in rem vel in personam vſq; ad ver. i. bis. **C** In tercia tractat
quale debeat versari: et hoc vſq; ad. h. curare. **C** Ille. h. est cō
minis et generalis ad oēs actiones arbitriarias et non arbitra
rias et propterea non refertur ad istum. h. simpli. **C** Quaf er
go ponit iurta istum: ponit iurta ipm vt ostendat qñ in istis
largo modo versetur in. offi. Nihilominus sicut in alijs iud. et
hz ferre sūiam certam p̄t erit possibile fm naturam actōnis.

proposito. **C** Asus p̄ hoc modo: ponamus ago p̄ tūcium rei
ven. ad librum: et pto mibi restitui librum quem dico ad me
pertinere iure dominij p̄dēnatur ad restōrem libri: p̄dēnatus
non restitui: dubitatur vtrum ista actio sit arbitriaria et qñ ap
pelletur arbitriaria. Et rūdetur qñ cō arbitriaria: et iō appellatur
qñ ex arbitrio iudi. ppendet inquantum debeat condemnare cu
qui non paret sūie. **C** Idem in actō ad exhiben. et in actione
norali. **C** Secundo dicit vtrum arbitriarie sunt reales vel per
sonales: et rūdetur qñ quedam sunt reales quedam personales
reales dicuntur publiciana que est in rez et nihilominus arbi
traria actio seruiana et quasi seruiana que hypothecaria appelle
tur. **C** In personam arbitriarie sunt actō de eo qñ me. causa
C Actio de dolo. **C** Actio ad exhibendum. **C** Actio que p
ponit p eo qñ certo loco dari promissum est. **C** Tertio dicit ego
egi p te actione ad exhibi. ad librum quem tenebas absconsulz: cō
dēnatus non exhibuisti: iudex hz estimare quāti mea iterest
nō fuisse exhibitum et in illud interesse reū p̄tūmacē p̄dēnare:
hoc intēdit. h. iste. Arbitriarie appellantur qñ ex arbitrio iudi.
pendent. **C** Quedam dicuntur reales. **C** Quedam personales.
C Qualiter officiū versetur in eis cum ex ciuis arbitrio
pendat ista tria intēdit. h. iste. Appellam? q. d. dixim? q
quedā act. s. bo. f. Quedā stricti iuris. **C** In int̄ act. stricti iur.
ē inuenit qñ quedā sūit arbitriarie et quedam nō: id de arbitra
riis ē op̄us tractare. Rez restituat. sūc dixi in casu cuz erat
puentus rei ven. vel publi. nō refert. Etribeat cu agit act. ad
exhiben. ad rem mobile vt. l. i. act. C. de i lit. iur. Soluat nō re
scratis ad oēs act. s. ad eas q̄ pponunt p solutiōe rei pmissa
certo loco vari vt si promittis certo loco dare vt romesi si sol
uas romes; boni. ista act. appli. arbitriaria qñ habet ratio mei
actōis et considerat utilitas rei q̄ cōuenit vt. l. i. h. hec aut̄ act. ff.
de eo qñ certo loco. Si pmissio soluere. r. nō adiecto loco act. nō
esset arbitriaria. Idem in acti. et testō vt si testō iustituit me hz
dem et dānauit me. c. dare alciui romesi p̄uenior alibi actō est
arbitriaria vt. l. si hz. ff. de eo qñ certo loco. Idem si certi condi. de
mutuo. Si mutuo pecunia certo loco reddēdā certi pdictio de
mutuo appli. arbitriaria vt. l. si heres. ff. de eo qñ certo loco: et iō
op̄z qñ restringat ad illud quod dicit lfa. Soluat sūe erat et
stipulatu debitū sūe et testō sūe et cā mutuū p̄ponatis: Siue mutuo datum vt
certo loco solueret: vt. dcis. ll. **S**truū. Quidā seruū incus de
derat dānuz vicino qñ inciderat arbores vel occiderat boueni
vicini: vicinus cepit agere aglia: poterā liberari dādo scrūū p
noxa: si n̄ dedi iudet habe: me p̄dēnare ad extimationē dānuz
hoc vez si me ignorāte dedit dānuz; si me iubente vel scīete
vel dānuz prohibere nolente nō habet locuz noralis vt. l. i. et
lin. delictis circa p̄n. ff. de nox. **C** Sed iste. **C** modo sequit deter
minatio. i. questionis vtrū arbitriarie sunt reali vel psonales.
Et rūdet qñ quedā reales: quedā psonales inueniunt. **C** Iste. s.
arbitriarie. Lā in rez. rē. i. quedā reales qda. psonales inueniunt
ur. Nam non ē inuenire act. arbitriaria: q̄ sit mīta nisi act. fi
regun. fm op̄i. quo rūdam ita qñ op̄z qñ diuīsim intelligat: et hoc
voluit dicere glo. diuīsim accipere. **C** Dubli. bene scitis quan
do habet locum quando aliquis rc. **C** Coloni quando colonus
conducit p̄dium illa que sunt inducta dño scīete pro pēsione
et deterioratione sunt tacite obligata et pro his prodita cō actio
seruiana et quasi seruiana: ista p̄ponitur pro his rebus de qua
habuimus plene. s. in. h. Item seruiana. Quasi seruiana.
C Ista proponitur pro rebus a debito obligatis: sine tradā
tur sūe non et de ista tractat in. d. h. Item seruiana. **C** Detus
vt. l. si cum excep. h. satis. ff. qñ me. causa. Nam hz sit in personaz
ē i re scripta et appli. arbitriaria. **C** Aut qñ dolor. vt. l. arbitrio
in p̄in. et. h. i. ff. de dolo. **C** Certo loco vt si pmissum est aliqd
certo loco dari vel legatum vel muuo datum vt certo loco sol
uatur vt. l. i. h. hoc autem vt. l. si heres. ff. de eo qñ certo loco.
C Ad exhibi. Hec est psonalis in rem scripta vt. l. i. h. est autem
ff. co. ti. r. h. ad exhibi. **C** Pendet: qñ si cōdēnatus nō paret sen
tentie iudet hz eū cōdēnare secūdum formā iuramenti in litē
vda i vt. l. in act. ff. de in lit. iur. **C** In his sequt modō videre
tertium qualiter offi. iu. in his verset. In his arbitriis ita qñ
ad oēs rescrat. Et ad psonales et ad reales. Similibus iste se
r. que enumerate fuerū in glo. s. in. h. Item seruiana: in oībus
istis iuratur in litē taxatione a iudice pmissa vt. l. in act.
ff. de in lit. iur. Et ideo sunt arbitriarie: non sit arbitriū neces
sarium nam in oībus bo. f. iu. iuratur in litē vt. l. in act. et tñ
non sunt arbitriarie: et ideo non est necessarium argu. si quis dī
cret iuratur in litē et due seruntur sūle ergo sunt arbitriarie.

CSic naturam, i. secundum naturam act. arbitrarie que pponitur ad rem ita exponunt glo. et bene curare. **C** Nonamus enim ab aliquo scholari librum p. x. et pecuniam solvi in ipse si tradidit ago con. r. a scholari in eudem venditorem actio. ex empto et peto cum cōdemnari ad interessum: quanti interest mea libruz meū non esse traditum secundum formā acti. dubitatur utrum debeat cōdemnari in interesse. **E**t in certa quātitate: et respondetur quod iudex h̄z eum cōdemnare in certa quātitate: iudex h̄z inquirere quātum sit interesse: et tunc in certa quātitate cōdemnare quātuncūq; sit. **C** Aliquādo est invenire quod non ē possibile certam ferri sententiam. **C** Aliquando res est certa vel quātus quam petitactor. **C** Aliquādo incerta sed certificari potest. **C** Aliquando incerta et certificari non potest pp naturā actionis proposita. **C** Primo casu verbi gratia peto a te. c. lib. imperialium certi condicione de mutuo: iudex h̄z dicere cōdēno debitorem in. c. lib. vel in quantitate que in libello petita est: sive in sua vel in libello vel in actis continetur res certa: sive dicitur certa: vnde quod in verbis sententie fit relatio ad certas quātitatem que continet incerta scripturam. Illud certus quod continetur incerta scriptura videtur cōtineri in sententia. **C** Nonamus. **C** agebat contra Jo. actionem ex testamento et petebat eū cōdemnari in quātitate que erat relicta in testo sempronij: dicit iudex cōdemnō te ad quātitatem que relicta est in testo sempronij: quod in testo sempronij continet quātitas certa vñ illud certi quod p̄tinet in testo p̄tinere in sua. **C** I.e. si iudex dicat p̄dēno te ad quātitatem que in libello petita est vñ in sua cōtineri certum et hoc probatur p mille. ll. l. au. pto. h. vi. ff. de re iu. Lvbī autē nō ap. h. s; q. vinū t. h. illud. ff. de vñ. ob. Probatur et valde bñ i quāda. l. in stō h̄fdis n̄ poti fieri in condicillis et si fiat ē inutilis. **C** Nonam⁹ testor fecit testm. Et dixit illū hec dem instituo cuius nomē in codicillis meis exprimitur: facit codicillos et dic vñ volo quod titius sit heres. Si institutio videtur fieri i codicillis nō valeret vt. l. q. p man⁹. t. l. i. h. vlti. ff. de iur. cedi. m̄ d̄. l. q. illud nomē dicere exp̄ssum in testo: et iō vñ in stō in te stō facta vt. l. in stō tal. ff. d̄ p̄di. insti. et ad idē ē ar. l. assūtoto nō dum distributo. ff. de. h̄f. insti. et plures alic. **C** Ergo si fit relatio ad libellū vel ad aliā scripturā i qua certū p̄tineat h̄z in sua p̄tineat incertū valz: quod p̄tineat illud certū quod i scriptura p̄tinebat. Quicq; nō fit relatio in sua ad aliquod certū. et tunc Blut actio pp onis ad aliquod certū. Et tunc nō est quod q̄ non vñ. **C** Blut ad incertum et tunc Blut illū poterat certificari. Blut nō. Si poterat certificari petebā te p̄dēnari ad interessum: quod libruz nō tradebas istud p̄t certificari quod h̄z sit incertus iteresse potest certificari p̄ probationes actoris et iudex nō poti p̄dēnari ad interesse. Immo d̄z inquirere certam quātitatem et i illa s̄bz cōdēnare: vt. l. vna. C. de sen. que p̄ co: sed vbi nō potest certificari: quod natura actōis ita se habet quod non possūt petere certū: vt stipulor a te stichū aut p̄aphilum: sicut petatio est incerta ita et sua: vnde debeo dicere peto a te stichum aut p̄aphilum quē promisi. **C** Itē iudex h̄z dicere cōdēno te ad stichū vñ ad p̄aphilum quem pmisi adeo quod in executōe non potest auferre electionem reo. **C** Quali: ergo h̄z iudex procedere iudex habet estimare quantum valz illud ius et in illud reum condemnans: vt. l. cum qui certaz. h. cum pure. ff. de ver. ob. et ibi inuenientis plene determinatum: et hoc volūt hic dicere verba ter. curare tc. **C** Possibile. h. d. pp naturam stipulonis alternative. De tunc q̄ petebatur pecunia. **C** Rei q̄ petebat sp̄cs. **C** De incerta: interesse est incertum quantum ad principiū petitionis: h̄z in p̄cessu cāe certum constituaf. **C** Modo premissa positioē eius et līcē expositioē: restat formaē tres oppositiones et quere re tres q̄dnes: et et his patebit materia ista. **C** Or aduertatis breuiter ad tres oppositiones et ad tres questiones: et iste declarant brevif naturam actionum arbitrarie: de quibus tractat h. iste. **C** Primo op. et vñ quod iste non possint arbitrarie dici quod ex of. iu. pendant: quod si ago h̄ te act. arbitrarie actione ad cr. et peto quod exhibeas libruz: tu es personaliter obligatus ad exhibi. libri. Si hoc est quo potest dici quod iudex et officio suo h̄z estimare. Nam q̄ implorat iudi. offi. sicut dicebam alia die: ille q̄d uenit non est obligatus. Sed quod equum est prestari quod peto: nō locum h̄z iud. of. Sed quando ago contra te act. ad exhiben. vñ act. quod me. causa vel de dolo tu es personaliter obligatus: ergo dī ceſ q̄ p̄pendat ex offi. iu. est diceſ et reus non sit obligatus. In istis constat reum esse obligatum: sed illud quod p̄pendet et arbitrio in. non est in obligatione: vt probat in. l. deducit in prin. ff. ad treb. l. qui per collisionem. h. vlti. ff. de act. cmp. l. quintus mutius. ff. de annu. le. Siboc est ergo dicunt p̄pendere ex arbitrio